
 
Ministério da Educação 

Instituto Federal de Educação, Ciência e Tecnologia do Pará 
Conselho Superior 

 
RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 1057, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 

 
Altera dispositivos da Resolução CONSUP/IFPA nº 
950/2023, de 13 de março de 2023, que dispõe sobre 
“a Estrutura Organizacional do Campus Altamira do 
IFPA”. 

 

A PRESIDENTA DO CONSELHO SUPERIOR DO INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA 
E TECNOLOGIA DO PARÁ, nomeada através do Decreto Presidencial de 2 de agosto de 2023, publicado no 
D.O.U. de 2 de agosto de 2023, seção 2 – extra A, página 1, no uso das atribuições que lhe confere o Art. 
15 do Estatuto, os artigos 2º e 16 do Regimento Geral, os artigos 10 e 11 do Regimento Interno do CONSUP 
e considerando o disposto no processo administrativo nº 23051.018228/2022-72, 
 

RESOLVE: 

 
Art. 1º  Alterar, ad referendum, dispositivos da Resolução CONSUP/IFPA nº 950/2023, de 13 

de março de 2023, e de seus anexos, que dispõe sobre a Estrutura Organizacional do Campus Altamira do 

IFPA, que passará a vigorar com a seguinte redação: 

“Art. 5º  À Assessoria de Comunicação Social, subordinada à Diretoria Geral, com função 

gratificada FG-04 (quatro), competem as seguintes atribuições: ...” 

“Art. 14.  Ao Núcleo de Transporte, subordinado ao Setor de Materiais e Serviços, com função 

gratificada FG-04 (quatro), competem as seguintes atribuições: ...” 

“Art. 15.  Ao Núcleo de Engenharia e Infraestrutura, subordinado a Departamento de 

Administração, com função gratificada FG-04 (quatro), competem as seguintes atribuições: ...” 

“Art. 35.  Ao Auxiliar Institucional, subordinado ao Setor de Registros Acadêmicos, com 

função gratificada FG-04 (quatro), competem as seguintes atribuições: ...” 

Art. 2º  Esta Resolução entra em vigor a partir desta data. 

 

 

 Presidenta do CONSUP  

Ana Paula 
Palheta 
Santana

Assinado de forma 
digital por Ana Paula 
Palheta Santana 
Dados: 2023.11.27 
15:05:58 -03'00'



 
RESOLUÇÃO CONSUP/IFPA Nº 1057, DE 10 DE NOVEMBRO DE 2023 

ANEXO ALTERADO 
 

 

Organograma Funcional do 

Campus Altamira  

Número de funções: 
CD2: 1 
CD3: 1 
CD4: 4 
FG1: 5 
FG2: 8 
FG4: 4 


